

## Forslag til folketingsbeslutning om menighedsråds adgang til selvstændigt at afholde udgifter til kirkelige formål.

Fremsat den 9. november 1976 af *John Haaber (V)*, *Kaj V. Andersen (V)*, *Enggaard (V)*,  
*Holmberg (V)*, *Houbak (V)*, *Jeppe Kristensen (V)* og *Mette Madsen (V)*.

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte lovforslag, som sikrer menighedsråd adgang til selvstændigt at afholde udgifter til kirkelige formål, som af menighedsrå-

det anses for nødvendige til styrkelse af menighedens liv og vækst, og fremsætte forslaget så tidligt, at det kan færdigbehandles inden denne folketingsssamlings udløb.

### Bemærkninger til forslaget.

Forslaget tager sigte på, at menighedsrådet kan igangsætte eller støtte aktiviteter til styrkelse af folkekirkens stilling blandt dens medlemmer.

Behov og muligheder er vidt forskellige fra land til by – ja inden for hvert af disse områder er spændvidden stor. De lokalt valgte menighedsråd har de bedste muligheder for enten alene eller i samarbejde inden for et provstisamråd eller et stiftssamråd at vurdere behov og muligheder samt udforme de nødvendige initiativer eller tilskynde til sådanne eller støtte den, som allerede måtte eksistere.

Det anses for en naturlig følge af foranstående, at menighedsrådet, provstisamrådet og stiftssamrådet får adgang til at ansætte timelønnet personale i det omfang, det skønnes nødvendigt.

Kirkeministeriet beholder den overordnede styring af antallet af faste præstestillinger m. v.

Det bør overvejes, om placeringen af de faste stillinger inden for et stift ikke kan overlades til stiftssamrådet i samarbejde med stiftets biskop. Det forekommer umiddelbart at være en hensigtsmæssig løsning. Det forudsættes, at ansættelsesproceduren videreføres uændret.

Ved provstisamråd forstås repræsentanter for alle menighedsråd inden for et provsti og i reglen sammenfaldende med et fælles ligningsområde. I områder, hvor dette ikke er tilfældet, f. eks. København, oprettes et samarbejdsudvalg udgået fra provstisamrådene med den opgave at sammenarbejde provstiernes budgetter inden for det fælles ligningsområde med henblik på reglen om kommunalbestyrelsens ret til at gøre indsigelse over for ligningsbeløbets størrelse. Beslutninger i provstisamrådet træffes af flertallet i alle spørgsmål med konsekvens for den kirkelige ligning. Provstisamrådet tager alene ansvaret for ligningsbeløbets størrelse og den deraf følgende ligningsprocent.

Det bør overvejes, om kommunalbestyrelsens ret til at gøre indsigelse over for ligningsbeløb ud over 20 pct. af gennemsnittet af de sidste 4 års regnskaber skal opretholdes. I givet fald kunne reglen ændres til at gælde 25 pct. af gennemsnittet af de sidste 3 års regnskaber.

Ved stiftssamråd forstås et samarbejdsudvalg bestående af repræsentanter for provstisamrådene inden for et stift. Samarbejdsudvalgets opgave vil bl. a. foruden de allerede nævnte være at sam-

## F. t. beslutn. vedr. menighedsråd.

ordne menighedsrådenes og provstisamrådenes initiativer på stiftsplan, hvor dette findes hensigtsmæssigt.

Når forslagsstillerne ønsker lovforslaget færdigbehandlet inden denne samlings udløb, skyldes det hensynet til budgetlægningen i menighedsrådene, som netop finder sted omkring dette tidspunkt.

Det vil være rimeligt at antage, at disse ændringer vil bidrage til større interesse omkring menighedsrådets arbejde og dermed også valg til menighedsråd. Den foreslåede ændring vil tillægge me-

nighedsrådet et selvstændigt ansvar og en myndighed i modsætning til de arbejdsvilkår, som i øjeblikket bydes menighedsrådene.

Folkekirkens fortsatte eksistens som ramme omkring den danske menighed kræver bredde, åbenhed og frihed. Det er netop disse elementer, der er det bærende i dette forslag.

Forslaget vil betyde en styrkelse af det nære samfund, af sognene, og medføre en tidssvarende menighedsrådslovgivning.